

Số: 38/KH-MTTQ-BTT

Tuyên Quang, ngày 11 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Giám sát việc triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 30/12/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh về thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 04-KH/BCĐ); Chương trình số 04/CTr-MTTQ ngày 24/01/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh *Chương trình giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2025*;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giám sát việc thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ dân trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 30/12/2024 của Ban Chỉ đạo, qua đó chỉ ra những hạn chế, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện, từ đó đưa ra những kiến nghị, đề xuất phù hợp, góp phần thực hiện hiệu quả công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Quá trình giám sát bảo đảm đúng quy định pháp luật, nghiêm túc, khách quan, trung thực; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức là đối tượng giám sát.

- Các đối tượng giám sát và các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm thực hiện, tham gia và chuẩn bị đầy đủ, đúng nội dung, yêu cầu về hoạt động giám sát theo Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Nội dung, phạm vi giám sát

Giám sát việc thực hiện xóa nhà ở tạm, nhà dột nát cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ dân trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 04-KH/BCĐ, tập trung các nội dung:

- Việc rà soát, xác định đối tượng, lập danh sách hộ đang ở nhà tạm, nhà dột nát đảm bảo đúng quy định; thực hiện dân chủ, công khai minh bạch.

- Phương pháp, cách thức triển khai công tác hỗ trợ.

- Công tác tiếp nhận, huy động các nguồn lực hỗ trợ.

- Việc hỗ trợ kinh phí cho các hộ gia đình làm mới, sửa chữa nhà ở tạm, dột nát.

2. Đối tượng giám sát: UBND các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian và mốc giám sát

- Mốc giám sát: Từ ngày 01/01/2025 đến thời điểm giám sát.

- Thời gian giám sát: Giám sát thường xuyên, trong đó tập trung vào 03 đợt sau:

+ Đợt 1: Tháng 02/2025.

+ Đợt 2: Tháng 5/2025.

+ Đợt 3: Tháng 8/2025.

4. Hình thức giám sát

- Giám sát thông qua báo cáo và các tài liệu do UBND các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn cung cấp.

- Giám sát trực tiếp bằng hình thức thành lập Đoàn giám sát do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì (*Đoàn giám sát sẽ có thông báo về thời gian và đối tượng được giám sát trực tiếp bằng văn bản*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Triển khai Kế hoạch giám sát; tổ chức Đoàn giám sát trực tiếp tại một số UBND cấp huyện, cấp xã; ban hành văn bản kiến nghị sau giám sát (*nếu có*) gửi cấp có thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị có liên quan của cấp tỉnh và các đơn vị được giám sát sau mỗi đợt giám sát; theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh do 01 đồng chí lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh làm Trưởng đoàn; mời đại diện lãnh đạo, công chức các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Chủ tịch (*hoặc Phó Chủ tịch*) Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn (*nơi Đoàn giám sát trực tiếp*) tham gia Đoàn giám sát.

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo – Phong trào cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực triển khai thực hiện Kế hoạch, ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát; cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn giám sát; tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo của Đoàn giám sát và thông báo kết quả giám sát, văn bản kiến nghị (*nếu có*) của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Giao Ban Tổ chức - Văn phòng chuẩn bị các điều kiện về phương tiện, kinh phí phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát theo quy định.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện

- Ban hành kế hoạch giám sát việc thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với UBND cùng cấp theo kế hoạch này; ban hành văn bản kiến nghị sau giám sát gửi cấp có thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị có liên quan sau mỗi đợt giám sát; theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát. Tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã gửi Thường trực cấp ủy cùng cấp và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo 03 đợt: Trước ngày 28/02; 25/5; 15/8/2025 (*theo đề cương gửi kèm*).

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Đoàn giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khi Đoàn đến giám sát tại địa phương.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã

- Ban hành kế hoạch giám sát việc thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với UBND cùng cấp theo Kế hoạch này; ban hành văn bản kiến nghị sau giám sát gửi cấp có thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị có liên quan; theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát. Báo cáo kết quả giám sát gửi Thường trực cấp ủy cùng cấp và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện theo 03 đợt: Trước ngày 25/02; 20/5; 10/8/2025 (theo đề cương gửi kèm).

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Đoàn giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khi Đoàn đến giám sát tại địa phương.

4. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh thực hiện Kế hoạch giám sát; mỗi đơn vị cử 01 lãnh đạo và 01 công chức tham gia Đoàn giám sát.

5. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

- Xây dựng báo cáo việc triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ dân trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 04-KH/BCĐ (theo đề cương gửi kèm), chịu trách nhiệm về tính chính xác trong nội dung báo cáo, gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (đồng gửi địa chỉ Gmail: danchuphapluattq@gmail.com); cung cấp văn bản, tài liệu có liên quan theo đề nghị của Đoàn giám sát.

Thời gian gửi báo cáo:

+ Đợt 1: Trước ngày 20/02/2025.

+ Đợt 2: Trước ngày 10/5/2025.

+ Đợt 3: Trước ngày 10/8/2025.

- Chỉ đạo UBND cấp xã chuẩn bị các điều kiện để Đoàn giám sát của tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã giám sát đảm bảo yêu cầu.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để thống nhất triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQ Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các đơn vị tại mục 2, phần II;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- BTT UBMTTQVN các huyện, TP;
- Lưu: VT, DC-PL (L.V.Đức).

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tăng Thị Dương